79 Hæc sunt præcipua fundamenta Jansenii, quæ ex principiis supra statuti facile dilui possunt. Ad primum respondetur, miseriis & afflictionibus corporis duplicis esse generis: quædam sunt defectus naturales consequentes ex ipsa hominum natura, seu materia ex qua constant, ut sunt morbi, & mors corporea: alie vero sunt homini præternaturales, ut pena combustionis æternæ. Has secundas Deus nemini infert sine ejus culpa, unde de his intelligi debet Augustinus, cum docet injustum esse creaturas rationales, nullius peccati reas, malis affligi, & cum ait, *Si peccatis detrahitur miseria perseverat, aut etiam peccata præcedit, recte deformari dicitur ordo atque administratio universitatis.* Prima vero possunt homini advenire absque culpa, subindeque in statu puræ naturæ reperiri: tum quia Deus non tenetur cursum naturæ, & actionem causarum naturalium impedire, ut creatura, etiam rationalis, sint libere ab omni malo, quasi (inquit Augustinus) *essent summam & insensibilem bonum*: tum etiam, quia ex creaturam, etiam rationalium, limitatione & mensura in suis bonis, & ex infirmitatibus ac imperfectionibus naturalibus, plurima redundant bona ac perfectitudinem universi, & ad commendationem omnipotentis & sapientis Dei: ut egregie declarat Augustinus Epist. 26. quæ est ad Hieronymum, ubi loquens de immatura innocentiam morte, quæ nihil videtur acerbum in ordine universi, docet in ea relucere mirabilem divine provi-

dentie harmoniam & concentum; unde ad hoc intentum refert hæc verba Isaie 48. juxta editionem Septuaginta Interpretum: *Deus profers numerose factum, id est cum harmonia & concentu providentiæ suavitissimo; & subdit: Si homo facienti carminis artifex, fecit quas quibus moras vocibus tribuat, ut illud quod canitur decedentibus ac succedentibus sonis, pulcherrime curras ac transeat; quanto magis Deus, cujus sapientia per quam fecit omnia longe omnibus artibus preferenda est, nulla in naturis nascentibus, & occedentibus temporum spacia, que tanquam syllaba ac verba ad particulas hujus facti pertinent, in hoc laborantium verum tanquam mirabili cantico, vel brevis vel productum, quam modulatio præcognita, & præstita deposita, præterire permittit? Quibus verbis eleganter declarat, aliquam esse perfectitudinem universi, quod creature alie aliis succedant, subindeque prima intereant, ut secunde subsequantur: interitus autem non potest creaturis sensu præditis evenire sine dolore, quia alteratio est via ad interitum, & alteratio fit cum dolore: Ergo nulla est inordinatio in universo a Deo condito, quod homines, etiam innocentes moriantur, & morituri patientes dolores sibi naturales. Immo potius in hoc relucet mirabilis ordo ac ineffabilis divine providentiæ suavitatis. Nam nunquam illius est perducere homines ad finem ad quem ordinantur: At tolerantia dolorum & miseriarum, quas homines in statu naturæ puræ experirentur, ad hunc finem conducere: cum esset eis occasio exercende virtutis, & augenda beatitudinis naturalis, acquirenda in termino, per meritum patientiæ in statu viæ exercitæ: Ergo, &c.*

Ad quod, creaturæ irrationales, etiam innoxie, ut volucres, & agni innocentes, licet nullius peccati sint reæ, tamen patientes dolores, & mortem: quia hæc est conditio naturalis corporis quo constant. Sed corpus humanum ejusdem est naturæ & constitutionis, ac corpora animantium: Ergo est in statu puræ naturæ, homo esset omnis peccati, etiam originalis, expers; nihilominus morbis, doloribus, morti, & aliis miseriis & defectibus naturalibus esset obnoxius.

Ad secundum argumentum ex Scriptura desumptum, 80 respondeo vere dici Sapient. 1. Deum non fecisse mortem: quia ut addit capite sequenti. *Deus creavit hominem inextremabilem; invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum: id est cum Deus hominem immortalitatis beneficio donasset, nunquam detractus, si homo a peccato, ut facillime poterat, abstinentisset: ipsiusque intentio esset, ut non peccaret, & semper viveret homo; idcirco mors contra ipsius Dei intentionem, ex hominis peccato, & invidia diaboli, induta est illo gratuito beneficio in penam peccati substracto.* Ita D. Thomas 1. 2. qu. 85. art. 6. ad finem corporis articuli, & lect. 3. in cap. 5. Epist. ad Romanos ubi exponens verba illa Apostoli: *Per peccatum mors*: subdit: *Natura humana dupliciter potest considerari, uno modo secundum principia intrinseca, & sic mors est ei naturalis; unde Seneca in lib. de remediis fortuitorum, ait quod mors naturæ est hominis, non pena. Alio modo potest considerari natura hominis, secundum quod per divinam providentiam fuit ei per justitiam originale provisionem: quæ quidem justitia erat quædam relictio, ut mens homini esset sub Deo, & inferiores vires sub mente, & corpus sub anima, & omnia exteriora sub homine; ita scilicet quod quamdiu mens hominis Deo subderetur, vires inferiores subderentur rationi, & corpus anima, indeficiente ab ea vitam recipienti, & exteriora homini, ut scilicet omnia servirent, & nullum ex eis nocerentur sentire. Hoc autem providentiæ divinæ disposuit, propter nobilitatem anime rationalis, quæ cum naturaliter sit incorruptibilis, debebat ei incorruptibile corpus, sed quia corpus quod est ex contrariis compositum, oportebat esse organum sensus, & tale corpus secundum naturam suam incorruptibile esse non potest, supplevit potentia divina quod deerat natura humana, datus anima virtutem continendi corpus incorruptibiliter; sicut ferber, si possit, daret ferro ex quo cultellum fabricat, virtutem ut rubiginem nullam contraheret; Sic ergo postquam mens homini per peccatum est a Deo averfa, amisit virtutem continendi inferiores, & etiam corpus, & exteriora; & sic incurrit mortem naturalem a causis intrinsecis, & violentiam ab exterioribus nocentibus.*

Ad tertium dicendum est, D. Augustinum & alios SS. 81 Patres, probantes contra Pelagianos existentiam peccati originalis, ex morbis, doloribus, morte, & aliis miseriis, in humano genere regnantibus, supponere traditionem fidei & Scripturæ, quæ docet primum hominem, integritatis, immortalitatis, & indolentiæ beneficio a Deo fuisse donatum, cum pacto seu promissione ea dona & privilegia transferendi in posteros, si non peccaret; unde cum Deus non sit injustus, seu infidelis, & deficiens promissis suis, ex morte, doloribus, morbis, aliisque miseriis, quæ Ade filii ab ipso nativitate sue puncto experiantur, recte a posteriori colligitur, aliquod Ade peccatum occasione Deo dedisse, ad auferenda ipsi & ejus posteris ea dona, quæ liberaliter & gratuito ipsis concesserat.

Pater

Pater enim (inquit Prosper cap. 2. contra Collat.) culpa, ubi non latet pena, & societas peccati, convincitur de communi supplicii.

82 Similiter S. Thomas agens cum Gentilibus, sola Dei providentia supposita, ex istem defectibus & miseriis in humano genere regnantibus, vel probabiliter colligit originale peccatum; licet enim hominem in puris naturalibus creati, subdit divina potentia, nullique alteri ejus attributo repugnet; minus tamen decet suavem ejus providentiam, qua secundum legem ordinariam creaturas admittit, & qua singulis perfectionibus congrua perfectibilia preparat; juxta quam proinde anime rationali naturaliter incorruptibili debeatur aut corpus similiter incorruptibile, aut saltem virtus continendi corpus incorruptibiliter, supra naturæ viræ conditionem: unde attenda tali congruitate, & suavi Dei providentia, Deus ex se nunquam creasset hominem in statu, in quo morti, doloribus, morbis, aliisque miseriis esset obnoxius, subindeque hujusmodi defectus & miseriæ sunt indicia quadam & signa, seu argumenta probabilia originalis peccati. Quare S. Doctor loco in objectione citato, sic concludit: *Sic igitur hujusmodi defectus, quævis naturales homini videntur, absolute considerando humanam naturam ex parte ejus quod est in ea inferius; tamen considerando divi-*

nam providentiam, & dignitatem superioris partis humanæ naturæ, satis probabiliter probari potest hujusmodi defectus esse penales: & sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum.

Argumenta quæ contra statum naturæ puræ opponit P. Contentonus tomo quinto Theologiæ mentis & cordis, disert. 1. cap. 1. proposita & soluta sunt in Manuali Thomistarum, prima parte tract. 8. cap. 6.

Ex dictis hactenus intelliges, quinque dari status in 83 quibus natura humana est, vel fuit, vel esse potuit, nempe felicem innocentie statum, de quo disp. 1. Statum integritatis, qui a precedenti aliquo modo distinguitur, ut disp. 3. ostensum est: Statum naturæ lapsæ, & per peccatum originale fauciata, de quo disp. 4. Statum naturæ per gratiam medicinalem Christi reparatæ, in quo in præsentem versamur, & de quo actum est disp. 5. & tandem statum naturæ puræ, qui equidem nunquam existit, sed tamen esse potuit, ut tota disp. 6. contra Jansenium fuisse ostendimus. Præter quinque illos status, qui competunt homini viatori, datur status patriæ, seu termini, aut beatitudinis, quæ definitur a Boetio, *Status omnium bonorum aggregatione perfectus*. De quo ultimo statu, in secunda parte nostri Clypei Tractatu primo, qui erit de ultimo fine & beatitudine, Tomo sequenti differemus.